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سال بیست ویکم      شماره ۵۱۲۱ جهانجهان
گزارش

در  قبال  اسرائیل تغییر  لحن آلمان 
 شــرق: صدراعظم آلمان در شدیدترین 
انتقاد خود از اســرائیل تاکنون، حملات 
هوایــی گســترده اســرائیل به غــزه را 
سرزنش کرد. او گفت این حملات دیگر 
با هــدف مبارزه با حمــاس توجیه پذیر 
نیســتند و «دیگر قابل درک» نمی مانند. 
این اظهارات فردریش مرتس در جریان 
یــک کنفرانــس خبری در شــهر تورکو 
فنلاند مطرح شد و نشان دهنده تغییری 
معنــادار در نگاه عمومــی و همچنین 
ارشد  سیاســت مداران  فزاینده  آمادگی 
آلمانی برای نقد رفتار اســرائیل پس از 

حملات ۷ اکتبر ۲۰۲۳ حماس است.
یوهان وادفــول، وزیر خارجه مرتس نیز 
انتقادهایی همســو با او ابــراز کرد و حزب 
ائتلاف  سوســیال دموکرات، شــریک جوان 
حاکم، خواســتار توقف صادرات تسلیحات 
به اسرائیل شــد تا آلمان در جنایات جنگی 
احتمالی شــریک نشــود. ایــن تغییر لحن، 
هرچنــد هنوز به معنای قطــع کامل روابط 
نیســت، اما در کشــوری که به دلیل تاریخ 
هولوکاســت نازی ها سیاســت «مسئولیت 
ویــژه» در قبال اســرائیل را دنبال می کند، از 

اهمیتی ویژه برخوردار است.
آلمــان، در کنار ایالات متحده، ســال ها 
یکی از پشتیبانان اصلی اســرائیل بوده، اما 
ســخنان مرتس در زمانی بیان می شود که 
اتحادیه اروپا در حال بازنگری سیاست های 
خود در قبال اســرائیل اســت و کشورهایی 
مانند بریتانیا، فرانســه و کانادا نیز تهدید به 
«اقدامــات عملی» در مــورد وضعیت غزه 
کرده اند. مرتــس در فنلاند گفت: «حملات 
نظامی گســترده اســرائیل در نوار غزه دیگر 
بــرای من منطقی نــدارد. اینکه چگونه این 
حملات به هدف مقابله با تروریســم کمک 
می کنند... به همین دلیل، من این را بســیار 

بسیار انتقادی می بینم».
او ادامه داد: «من از اولین کسانی نبودم 
که این را گفتند، اما بــه نظرم حالا وقت آن 
رســیده که علنا بگویم آنچه در حال حاضر 
در جریان است، دیگر قابل درک نیست». این 
ســخنان از آن جهت قابل اهمیت هســتند 
که مرتس در فوریه گذشته با وعده میزبانی 
از بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل، 
در خــاک آلمــان - علی رغم صــدور حکم 
بازداشت او توسط دیوان کیفری بین المللی 
(ICC) - بــه پیــروزی در انتخابات دســت 

یافت.
در دفتر صدراعظمی مرتس، تصویری از 
ساحل زیکیم نصب شده است؛ همان جایی 
که جنگجویان حماس در حمله سال ۲۰۲۳ 
با قایــق به آنجا رســیدند و حــدود هزار و 
۲۰۰ نفر را کشــتند. او قصد دارد این هفته با 
نتانیاهو گفت وگو کند، در حالی که حملات 
اخیر به غزه ده ها کشــته بر جای گذاشته و 
جمعیت دو میلیونی این منطقه در آستانه 
قحطی قرار دارد. مرتس به پرسشی درباره 
صــادرات تســلیحات آلمــان به اســرائیل 
پاسخی نداد و یک مقام دولتی در جلسه ای 
اعلام کرد که این موضوع در حیطه شورای 
امنیــت آلمان به ریاســت مرتس بررســی 
می شود. ران پروسور، سفیر اسرائیل در برلین، 
نگرانی های آلمــان را پذیرفت، اما تعهدی 
نداد. او گفت: «وقتــی فردریش مرتس این 
انتقاد را از اسرائیل مطرح می کند، ما با دقت 

گوش می دهیم، چون او دوست ماست».
اظهــارات مرتس در پی موجــی رو به 
رشد از مخالفت ها با اقدامات اسرائیل بیان 
می شود. نظرسنجی Civey که این هفته در 
روزنامه تاگس اشپیگل منتشر شد، نشان داد 
۵۱ درصد آلمانی ها با صادرات تسلیحات به 
اســرائیل مخالف اند. در سطحی گسترده تر، 
بر اساس نظرســنجی بنیاد برتلزمن در ماه 
مــی، در حالی کــه ۶۰ درصد اســرائیلی ها 
نظر مثبتی به آلمــان دارند، تنها ۳۶ درصد 
آلمانی ها به اسرائیل نگاه مثبت دارند و ۳۸ 

درصد نظرشان منفی است.

 شــرق: رئیس جمهور آمریکا پس از تحــولات اخیر در جنگ 
اوکرایــن و «دیوانه» خطاب کــردن همتای روســی خود، در 
حال بررسی اعمال تحریم های جدید علیه مسکو است. او از 
حملات مداوم ولادیمیر پوتین به اوکراین و روند کند مذاکرات 
صلح به ستوه آمده است. این خبر را افرادی که با دیدگاه های 
ترامپ آشنایی دارند، تأیید کرده اند. یکی از این منابع می گوید 
تحریم های احتمالی شــامل محدودیت های بانکی نخواهد 
بود، اما گزینه های دیگری روی میز اســت تا پوتین را به دادن 
امتیاز در مذاکرات وادار کند؛ از جمله آتش بســی ۳۰ روزه که 
اوکرایــن از آن حمایت می کند و روســیه مدت هاســت آن را 
رد کرده اســت. با این حال، ممکن اســت ترامپ در نهایت از 
اعمال تحریم های جدید صرف نظر کند. ترامپ درباره احتمال 
تحریم ها صراحتا گفت: «کاملا به آن فکر می کنم». او درباره 
پوتین افــزود: «او آدم های زیادی را می کشــد. نمی دانم چه 

مشکلی دارد. چه بلایی سرش آمده؟».

آیا مذاکرات صلح به بن بست می رسد؟
ترامــپ از روند مذاکرات صلح خســته شــده و به گفته 
نزدیکانــش، اگر تلاش هــای نهایی او نتیجــه ندهد، ممکن 
اســت به کلی از آن دســت بکشــد. ایــن تغییر مســیر برای 
رهبری که در کارزار انتخاباتی وعده داده بود در روز نخســت 
ریاست جمهوری اش به جنگ پایان دهد، شگفت انگیز است. 
هنوز مشخص نیست که اگر آمریکا از فرایند صلح کنار بکشد، 
چــه پیش خواهد آمد و آیا حمایت نظامــی از اوکراین ادامه 
خواهد یافت یا نه. کارولین لویت، ســخنگوی کاخ سفید، در 
بیانیه ای به وال اســتریت ژورنال گفت: «رئیس جمهور ترامپ 
روشــن کرده که خواســتار یک توافق صلح از طریق مذاکره 
است. او با هوشمندی همه گزینه ها را باز نگه داشته است».

این تحولات نشــانه ای از وخامت جدیــد در روابط آمریکا 
و روســیه اســت؛ رابطه ای که در ماه های اخیر فراز و فرودهای 
بســیاری داشــته. ترامپ با این باور به قدرت رسید که به دلیل 
رابطه شــخصی قوی اش بــا پوتین، می تواند روابط دو کشــور 
را بهبود ببخشــد. اما او نتوانســته پوتین را به دادن امتیازهای 
بزرگ در مذاکرات صلح با اوکراین ترغیب کند و پوتین به تازگی 
جنگ را شــدت بخشیده است. ساعاتی پس از سخنان یکشنبه 
ترامپ، روســیه بزرگ ترین حمله پهپادی و موشکی خود را از 
شــب تا بامداد دوشــنبه به اوکراین انجــام داد. نیروی هوایی 
اوکراین گزارش داد که روســیه بیــش از ۳۵۰ پهپاد انفجاری 
و دســت کم ۹ موشــک کروز شلیک کرده اســت. روس ها این 
حملات را پاســخی به بمباران های اوکراین در خاک خودشان 
خواندنــد. روز دوشــنبه، فردریش مرتــس، صدراعظم آلمان، 
اعلام کرد آمریکا، آلمان، فرانســه و بریتانیــا دیگر محدودیتی 
برای برد تسلیحات ارسالی به اوکراین اعمال نخواهند کرد. این 
یعنی اوکراین می تواند اهداف نظامی دورتری در خاک روسیه 
را نشــانه بگیرد. تا پیــش از این، اوکراین تنها اجازه داشــت از 
موشک های دوربرد تأمین شده از سوی این کشورها در محدوده 
خاصی علیه نیروهای روس استفاده کند. دولت بایدن پیش تر 

با لغو این محدودیت ها مخالفت کرده بود، چون نگران تشدید 
جنگ بود. کاخ سفید درباره این موضوع اظهارنظری نکرد.

چرخش در نگاه ترامپ
در چند ماه نخست ریاست جمهوری  ترامپ، نگاه او درباره 
پوتین بارها تغییر کرده اســت. او هم به تحریم های جدید فکر 
کرده و ســخنان تندی علیه پوتین گفتــه، هم از کاهش موانع 
تجاری با روســیه و باز کــردن درها به روی ســرمایه گذاری و 
معاملات آمریکایی ســخن رانده اســت. اما ســخنان اخیر او 
بســیار تند بود: «مدت هاست او را می شناسم و همیشه با هم 
کنار آمده ایم، اما او به شــهرها موشــک می فرستد و آدم ها را 
می کشــد و من اصلا این را نمی پســندم. وسط مذاکره هستیم 
و او به کی یف و شــهرهای دیگر موشک می زند. اصلا خوشم 
نمی آید». ویلیام تیلور، ســفیر پیشین آمریکا در اوکراین، گفت: 
«از این حرف ها به نظر می رسد ترامپ دارد پوتین را می شناسد. 
ســؤالم این اســت: آیا جدی اســت؟ آیا این برای برداشــتن 
گام هایی مثل تحریم، کافی است؟». او افزود: «به نظر می رسد 
ترامپ نزدیک اســت به این نتیجه برسد که پوتین مانع اصلی 
اســت». ترامپ هفته ها در برابر فشــارها برای سرزنش پوتین 
به خاطر رد آتش بسی که اوکراین پذیرفته بود، مقاومت کرده 
بود. متحدانش مثل سناتور لیندزی گراهام (جمهوری خواه از 
کارولینــای جنوبی) به او گفته بودند که پوتین به دنبال توافق 
نیســت و فقط تنبیه می تواند او را به مذاکره جدی بکشــاند. 
اما ســه نگاه کلیدی بر تصمیمات ترامپ اثر گذاشته بود. اول، 
بی علاقگی او به ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین، که 
به نظر ترامپ با فشار برای تحریم ها، درگیری را دامن می زند، 
هرچند زلنسکی با آتش بس موافق است. یکشنبه، در حالی که 
پوتین را نکوهش می کرد، در شبکه های اجتماعی به زلنسکی 
هم تاخت و نوشــت: «او با حرف هایش به کشــورش کمکی 
نمی کنــد». دوم، باور ترامپ به اینکه تحریم های بیشــتر توان 
روســیه برای جنــگ را کم نمی کند، بلکه تــلاش برای بهبود 
روابط اقتصادی دو کشــور را خراب می کند. ســوم، این حس 

که پوتین را می شناســد و او به عنوان لطف شــخصی جنگ را 
تمــام خواهد کرد. امتناع پوتین از تغییــر موضع، به ویژه پس 
از تماس تلفنی هفته گذشــته که در آن آتش بس را نپذیرفت، 
نــگاه ترامپ به او را تیره کرده اســت. ترامــپ پس از آن، در 
گفت وگو با زلنســکی و رهبران اروپایی گفت که فکر نمی کند 
پوتین واقعا صلح بخواهد، همان طورکه وال اســتریت ژورنال 

پیش تر گزارش داده بود.

سنا وارد میدان می شود
هم زمان، ســنای آمریکا هم فشــار بر روســیه را بیشــتر 
کرده اســت. گراهام و ســناتور ریچارد بلومنتــال (دموکرات 
از کنتیکــت) طرحی بــرای تحریم های جدید علیه روســیه 
و تعرفه های ســنگین بر کشــورهایی که نفت، گاز و اورانیوم 
روســیه را می خرند، پیشنهاد داده اند که بیش از ۸۰ سناتور از 

آن حمایت کرده اند.
ترامپ حالا در مســیری اســت که برای رؤســای جمهور 
پیشــین آمریکا تکرار شده است؛ کســانی که گمان می کردند 
می توانند بــا پوتین کار کنند، اما ناکام ماندند. جورج بوش در 
سال ۲۰۰۱ گفت که «به چشم های پوتین نگاه کرده» و «حسی 
از روحــش» گرفته و او را «صــادق و قابل اعتماد» یافته بود. 

بعدتر، پوتین به گرجستان حمله کرد.
باراک اوباما و دولتش در ســال ۲۰۰۹ به دنبال «بازتنظیم» 
روابط بــا پوتین بودند، اما او به اوکرایــن یورش برد و کریمه 
را گرفــت. در دوره اول ریاســت جمهوری ترامپ، روســیه از 
حمــلات جدایی طلبان در اوکراین پشــتیبانی کرد و ترامپ به 

اوکراین سلاح تهاجمی داد.
ترامــپ در کارزار انتخاباتــی گفتــه بود اگــر او در قدرت 
بود، روســیه به اوکراین حمله نمی کرد و بارها ادعا کرده که 
می تواند جنگ را سریع متوقف کند. او در جولای ۲۰۲۳ گفت: 
«پیش از آنکه به دفتر بیضی برســم، کمی پس از پیروزی در 
انتخابات، جنگ وحشــتناک میــان روســیه و اوکراین را حل 

خواهیم کرد».

پوتین زیر فشار: آیا مذاکرات صلح فرومی پاشد؟

از صلح تا تحریم
شــرق: در آخرین روزهای هفته گذشــته، حزب دموکرات با ارسال ایمیلی به 
اعضای خود و حامیانش، از آنها خواست تا هر کدام ۳۰ دلار به صندوق مبارزات 
انتخاباتی حزب کمک کنند. این ایمیل، نه فقط یک درخواست ساده، بلکه پیامی بود که 
با نام و امضای کامالا هریس، معاون سابق رئیس جمهور آمریکا و نامزد ناکام انتخابات 
۲۰۲۴، به دست مخاطبان رسید. هریس در انتخابات ۲۰۲۴ مقابل دونالد ترامپ شکستی 
سخت و کم سابقه خورد. او نه تنها هر هفت ایالت کلیدی را از دست داد، بلکه در آرای 
مردمی هم حرفی برای گفتن نداشت. با این حال، تصمیم حزب برای استفاده از نام او در 
این کمپین مالی عجیب به نظر نمی رســد؛ نظرسنجی ها نشان می دهند که او هنوز در 
میان هواداران حزب دموکرات، گزینه ای محبوب برای انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۸ 
است. کمپین انتخاباتی هریس در سال گذشته با انتقادهای تند روبه رو شد؛ از چپ گرایی 
افراطــی تــا دوری از نیازهای واقعی رأی دهنــدگان و طرح هایی که به نظر غیرعملی 
می آمدند. این سناتور سابق که تلاش کرد با تغییر موضع در برخی مسائل کلیدی، دل 
رأی دهندگان را به دســت آورد، نتوانســت خود را از ســایه سنگین برنامه ها و کارنامه 
ضعیف جو بایدن، رئیس جمهور پیشین، بیرون بکشد. حالا در ۶۰ سالگی، هریس هنوز 
خود را برای میدان سیاســت جوان می بیند. او دو مســیر پیش رو دارد: یا بار دیگر برای 
ریاســت جمهوری در ۲۰۲۸ بخت خود را بیازماید یا به خانه بازگردد و برای فرمانداری 
کالیفرنیا، ایالتی که رقابت های درون حزبی اش از انتخابات عمومی سخت تر است، وارد 
میدان شــود. او در گفت وگوهای خصوصی با متحدان و حامیان مالی اش بارها تأکید 

کرده: «من از این مبارزه دست نمی کشم».
  در کالیفرنیا، برخی چهره های سرشناس حزب دموکرات که سودای جانشینی گوین 
نیوسام، فرماندار فعلی کالیفرنیا را در ســر دارند، آماده اند تا در صورت ورود هریس به 
رقابت، میدان را برای او خالی کنند. کیتی پورتر، نماینده سابق کنگره، اعلام کرده که کمپین 
تازه  شروع شــده اش را به نفع هریس کنــار می گذارد. چند نفر دیگر هم همین تصمیم 
را گرفته اند. اما آنتونیو ویلارایگوســا، شهردار پیشین لس آنجلس، تنها کسی است که با 
جدیت می خواهد مقابل هریس بایســتد. راب بونتا، دادستان کل کالیفرنیا، در گفت وگو 
با پولتیکو نظر جالبی داد: «شــناخت عمومی از هریس، محبوبیتش و توانایی اش برای 
پیش بردن یک کمپین موفق، رقبا را در حزب دموکرات کنار می زند. اگر کســی بخواهد 
بمانــد، آیا به او می گویم که باید برود؟ نه، اما فکر می کنم شکســت می خورند و من از 
هریس حمایت می کنم». فرمانداری کالیفرنیا، ایالتی که اقتصادش از بسیاری از کشورهای 
جهان بزرگ تر است، جایگاه مهمی است، اما برای کسی که تا یک قدمی ریاست جمهوری 
پیش رفته، شاید شبیه یک گام به عقب به نظر برسد. با این حال، همان ویژگی هایی که 
بونتا از آنها یاد کرد، در سطح ملی هم برای هریس صدق می کند. او در دوران معاونت 
ریاست جمهوری، تقریبا هر هفته با رهبران محلی حزب در سراسر آمریکا دیدار می کرد. 
آنها شاهد بودند که چگونه در کمتر از صد روز مانده به انتخابات، سکان حزب را به دست 
گرفــت و بیش از یک میلیارد دلار کمک مالی جمع کرد. حتی دو روز پیش از انتخابات، 
بیشــتر نظرســنجی ها می گفتند که هریس راهی کاخ سفید خواهد شــد. دن مورین، 
نویسنده کتاب «راه کامالا»، می گوید: «او قطعا خودش را در قامت رئیس  جمهور می بیند. 
سیاست مدارانی که به این سطح از بلندپروازی می رسند، به سختی از رؤیاهایشان دست 
می کشند. هنوز فرصت دارد، اما راهش آسان نیست. نه دموکرات ها نامزدی را به او تقدیم 
می کنند، نه جمهوری خواهان ریاست جمهوری را». آمریکایی ها عاشق داستان هایی از 
بازگشت های بزرگ هستند. ریچارد نیکســون، اهل کالیفرنیا، در سال ۱۹۶۰ به جان اف. 
کندی باخت، اما در ۱۹۶۸ به کاخ ســفید رسید؛ البته در این میان در انتخابات فرمانداری 
کالیفرنیا هم شکست خورد و وعده داد که سیاست را کنار بگذارد. جو بایدن پس از سه 
بار تلاش، بالاخره نامزدی دموکرات ها را به دست آورد. دونالد ترامپ هم پس از پیروزی، 
شکست و بازگشت دوباره، همین مسیر را پیمود. اما نسل جدیدی از دموکرات ها، در خفا 
معتقدند زمان هریس به سر آمده و حزب باید به چهره های تازه تر و آینده نگرتر نگاه کند.  
فرماندارانی مثل گوین نیوسام از کالیفرنیا، گرچن ویتمر از میشیگان، اندی بشیر از کنتاکی، 
وس مور از مریلند و جاش شاپیرو از پنسیلوانیا، همراه با پیت بوتیجیج، روبن گایگو، سناتور 
آریزونا، و الکساندریا اوکاســیو-کورتز، نماینده کنگره، همگی در حزب هوادارانی دارند. 
کارلی کوپرمن، نظرسنج دموکرات، در پادکستی به نام «این یک بازی اعداد است»، گفت: 
«پس از انتخابات اخیر، یک خلأ در حزب دموکرات شکل گرفته. دموکرات ها از حزبشان 

ناامیدند و به شدت دنبال رهبری جدید می گردند».  

گزارش

گزارش

ریزنمرات اینجانب  فرزند صمد به کد ملی ٤۳٦۰٤٥۳۰٦۱ صادره 
از قزوین در مقطع  کارشناسی حسابداری صادره از واحد دانشگاهی  دانشکده فنی 
و حرفه ای  دختران تهران (شریعتی)مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده 
تقاضا مشود در صورت یافتن این مدرک آن را به دانشکده فنی و حرفه ای دختران 
تهران ( شریعتی)،به نشانی:تهران- بزرگراه شهید تند گویان-میدان بهمن -خیابان 

میثاق جنوبی-خیابان ٦۱ شرقی  یا کد پستی۱۸۹۱۸٦۲۸۲۷  ارسال نماید..

برگ سبز وانت پیکان سفید مدل ۱۳۸٤ به شماره 
پلاک ۱۱ی۱۳۷ایران ۲۲شماره شاسی :  ۱۲۱۲٤٤٥٤ 

و شماره موتور :  ۱۱۲۸٤۰٥۰۱٤٦ به نام 
 با کد ملی۰۰٦٤۲۱۲۷٥۰

 مفقود شده  و فاقد اعتبار است.

 برگ سبز و برگ کمپانی خودرو نیسان مدل ۱۳۹۴ 
 رنگ آبی به شماره انتظامی ۵۳ط۹۴۲ایران۱۰

 و شماره  VIN:IRNC941X1QT394588 به 
شماره شاسیNAZPL140TE0394588و شماره 

 موتور۶۸۲۱۶۹به نام  
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است .

کامالا هریس: 
بازگشت از شکست یا پایان یک رؤیا؟

 شــرق: اسرائیل و ســوریه در هفته های اخیر تماس های مســتقیم برقرار و دیدارهای رودررو برگزار 
کرده انــد تا تنش ها را فروبنشــانند و جلوی درگیری در مناطق مرزی میان این دو دشــمن قدیمی را 
بگیرند. منابعی که این مســئله را تأیید کرده اند به دلیل حساســیت موضوع، ترجیح دادند ناشناس 
بمانند. این گفت وگوها، نقطه عطفی در روابط سوریه و اسرائیل است که دهه ها در خاورمیانه مقابل 
هم ایستاده اند. آمریکا رهبران جدید سوریه را به ایجاد رابطه با اسرائیل ترغیب کرده و اسرائیل هم از 

شدت حملات هوایی خود به خاک سوریه کاسته است.
بــه گفته دو منبع ســوری، دو منبع غربی و یک منبــع اطلاعاتی منطقه ای، ایــن مذاکرات ادامه 
گفت وگوهای غیرمستقیمی است که از زمان سرنگونی بشار اسد توسط شورشیان «هیئت تحریرالشام» 

در دسامبر گذشته آغاز شده بود.

بازیگران اصلی مذاکرات
در ســمت سوریه، احمد الدالاتی، مقام ارشــد امنیتی، هدایت مذاکرات را بر عهده دارد. او پس 
از ســقوط اسد، فرماندار اســتان قنیطره شد که با بلندی های جولان اشــغالی هم مرز است و این 
هفته مســئولیت امنیت ســویدا، محل زندگی اقلیت دروزی ســوریه نیز به او ســپرده شد. هویت 
مذاکره کنندگان اســرائیلی مشخص نیســت، اما دو منبع آگاه به رویترز گفتند آنها مقامات امنیتی 
بوده اند. سه منبع دیگر تأیید کردند چندین دور دیدار حضوری در مناطق مرزی، از جمله بخش هایی 
تحت کنترل اسرائیل، برگزار شده است. وزارت خارجه اسرائیل و مقامات سوری به درخواست های 
اظهارنظر پاســخی ندادند. اوایل این ماه، احمد الشرع، رئیس جمهور موقت سوریه، گفت وگوهای 
غیرمستقیم با اسرائیل را تأیید کرد و گفت هدف، کاهش تنش هاست. این اظهارات پس از گزارشی 
درباره میانجیگری امارات در این مذاکرات مطرح شــد. اسرائیل از جنگ ۱۹۶۷، بلندی های جولان 
را اشــغال کرده و پس از برکناری اسد، با نگرانی از گذشــته افراطی رهبران جدید سوریه، مناطق 
بیشــتری را تصرف کرد. این کشور با حملات هوایی، زیرســاخت های نظامی سوریه را نابود کرده 
و در واشــنگتن برای ضعیف نگه داشتن سوریه لابی کرده اســت. اما در هفته های اخیر، حملات 
و انتقادها کم رنگ شــده اند. دیدار ۱۴ مِی  دونالد ترامپ با الشرع در ریاض، سیاست دیرینه آمریکا 

در قبال سوریه را تغییر داد و به کابینه راست گرای اسرائیل نشان داد که باید با الشرع کنار بیاید.

چرخش سیاست آمریکا
یک منبع اطلاعاتی منطقه ای، دیدار ترامپ با الشــرع را نقطه تحولی در سیاست آمریکا دانست 
که برنامه اسرائیل برای استفاده از تفرقه در سوریه پس از اسد را بر هم زد. در ماه مِی، آرامش نسبی 
در سویدا نیز دیده شد. این استان ماه گذشته شاهد درگیری های خونین میان گروه های مسلح دروزی 
-که برخی مورد حمایت اسرائیل بودند- و جنگجویان سنی بود. در اوج این خشونت ها، اسرائیل چند 
حمله هوایی انجام داد، از جمله یکی نزدیک کاخ ریاســت جمهوری دمشــق و آن را هشداری برای 

حفاظت از دروزی ها عنوان کرد.
دو منبع گفتند که مذاکرات فعلی بر امنیت مشــترک، ماننــد جلوگیری از درگیری و کاهش نفوذ 
اسرائیل در روستاهای مرزی سوریه، تمرکز دارد، اما شاید راه را برای توافق های سیاسی بزرگ تر هموار 
کند. یکی از افراد نزدیک به گفت وگوهای غیرمســتقیم گفت: «این مذاکرات فعلا درباره صلح است، 

یعنی نبود جنگ، نه عادی سازی روابط».
ترامپ پس از دیدار با الشرع گفت رهبر سوریه آماده عادی سازی تدریجی روابط با اسرائیل است، 
هرچند زمان می برد. الشرع اما فقط به بازگشت به توافق آتش بس ۱۹۷۴ اشاره کرد که منطقه حائلی 

تحت نظارت سازمان ملل در جولان ایجاد کرده بود.

اعتمادسازی از سوی سوریه
رهبران جدید سوریه بارها نشان داده اند که تهدیدی برای اسرائیل نیستند. آنها با نمایندگان جامعه 
یهودی در دمشق و خارج دیدار کرده و دو عضو ارشد جهاد اسلامی فلسطین را که در حمله ۷ اکتبر 

۲۰۲۳ حماس به اسرائیل نقش داشتند، بازداشت کرده اند.
در نامه ای که ماه گذشته وزارت خارجه سوریه به آمریکا فرستاد، آمده است: «ما اجازه نمی دهیم 
سوریه منبعی برای تهدید علیه هیچ طرفی، از جمله اسرائیل باشد». اخیرا سوریه با بازگرداندن وسایل 

شخصی الی کوهن، جاسوس معروف اسرائیلی، حسن نیت خود را نشان داد.

چرخش بزرگ در روابط اسرائیل و سوریه
از دشمنی تا گفت وگو
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دیپلماسی در دام هژمونی 
نقش شــورای امنیت در پاســخ به نقض احتمالی پیشــنهاد توقف   �

غنی سازی چیست؟ اگر ایران پیشنهاد توقف سه ساله غنی سازی را نپذیرد 
و آمریــکا یا متحدانش موضوع را به شــورای امنیت ارجــاع دهند، کدام 
سازوکارهای حقوقی تحت قطع نامه ۲۲۳۱ یا دیگر قطع نامه ها ممکن است 

فعال شوند؟ آیا مکانیسم ماشه همچنان اجراشدنی است؟
شورای امنیت ســازمان ملل متحد  بر اساس قطع نامه ۲۲۳۱ که تأییدکننده برجام است، 
با غنی ســازی در ایران مخالفتی ندارد. در بندهای مقدماتی این قطع نامه -که پس از به  
رسمیت شناختن حق غنی سازی ایران در برجام صادر شد- شورای امنیت صراحتا تمایل 
خود را به ایجاد روابطی جدید با ایران ابراز کرده است. این به آن معنا ست که فعالیت های 
غنی ســازی ایران نه تنها از نظر شــورای امنیت تهدیدی علیه صلح و امنیت بین المللی 
تلقی نمی شــود، بلکه به عنوان زمینه ای برای تعامل و رابطه سازی نیز دیده شده است. 
از آنجا که طبق ماده ۲۵ منشور، شورای امنیت از جانب همه اعضای سازمان ملل عمل 
می کند، چنین تأییدی بیانگر آن اســت که جامعه جهانی نیز با اصل غنی سازی در ایران 
مخالفتی ندارد؛ بنابراین مخالفت برخی کشورها با غنی سازی در ایران را نمی توان به عنوان 
موضع جامعه جهانی یا حتی اکثریت اعضای ســازمان ملل متحد تلقی کرد. در همین 
چارچوب، اقدام برخی کشورهای اروپایی در توسل به سازوکار موسوم به «ماشه» نیز فاقد 
مشروعیت حقوقی است؛ چراکه اقدامات جبرانی ایران، نقض برجام محسوب نمی شود، 

بلکه پاسخی متقارن برای وادار کردن طرف های دیگر به انجام تعهدات شان بوده است.
تأثیر قانون ۱۲۳ ایالات متحده بر مذاکرات هسته ای ایران چه محدودیت هایی ایجاد   �

می کند؟ قانون ۱۲۳ ایالات متحده که همکاری هسته ای را به کشورهای همسو با واشنگتن 
محدود می کند، از منظر حقوق بین الملل چه تأثیری بــر مذاکرات دارد؟ آیا این قانون 

می تواند به عنوان مانعی حقوقی برای توافق با ایران در نظر گرفته شود؟
قانون ۱۲۳ ایالات متحده صرفا یک قانون داخلی اســت که بر سیاست های همکاری 
هسته ای این کشور حاکم است. این قانون نمی تواند مبنای محدودیت برای کشور ثالث 
یــا مانعی برای اجرای حقوق مندرج در معاهدات بین المللی باشــد. از منظر حقوق 
بین الملل، توافق کردن یا توافق نکردن با ایران باید براســاس اصول عام، از جمله اصل 

حسن نیت، اصل عدم تبعیض و اصل احترام به حاکمیت کشورها انجام شود.
آیا فشارهای اسرائیل برای غنی ســازی صفر با تعهدات بین المللی تل آویو سازگار   �

اســت؟ با توجه به اینکه اسرائیل عضو ان پی تی نیســت و دارای تسلیحات هسته ای 
اعلام نشده است، فشارهای این رژیم برای تحمیل سیاست «غنی سازی صفر» به ایران 
از منظر حقوق بین الملل و رژیم منع اشاعه چگونه ارزیابی می شود؟ آیا این فشارها نقض 

اصول برابری (sovereign) در ان پی تی محسوب می شوند؟
اســرائیل سال هاســت با تکیه بر حمایت آمریکا و برخی کشــورهای غربی، زرادخانه 
هســته ای خود را تحت دکترین «ابهام عامدانــه» از هرگونه نظارت بین المللی خارج 
نگه داشته است. هم زمان این رژیم همواره با ابتکاراتی که در راستای تقویت رژیم عدم 
اشاعه در منطقه مطرح شده اند -از جمله طرح «خاورمیانه عاری از سلاح هسته ای»- 
مخالفت و کارشکنی کرده است؛ بنابراین اسرائیل نه در موقعیتی است که خود را مدافع 
رژیم عدم اشــاعه معرفی کند و نه صلاحیــت آن را دارد که درباره عملکرد ایران -که 
برخلاف اســرائیل، عضو قدیمی ان  پی  تی و دیگر معاهدات مرتبط با سلاح های کشتار 

جمعی است- قضاوت کند.

ادامـه از 
صفحه
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